
PREGÃO PRESENCIAL nº 
89/2019

PROCESSO nº 222/2019

AVISO DE LICITAÇÃO
 

Encontra-se aberta, na Comis-
são Permanente de Licitação, si-
tuada à Av. Vitória, 251/1º andar, 

CPL, em meio magnético, me-
diante entrega de um CD vazio, 
de segunda a sexta-feira, no ho-
rário de 14:00 às 17:00 horas ou 
pelo  endereço eletrônico http://
www.pmcm.pr.gov.br/. É neces-
sário que, ao fazer download do 
Edital, seja informado à Comis-
são Permanente de Licitação, 
via e-mail – licitacaoo@pmcm.
pr.gov.br - ou via fax – (42)3554-
1222, a retirada do mesmo, para 
que possam ser comunicadas 
possíveis alterações que se fize-
rem necessárias. A CPL não se 
responsabilizará pela falta de in-
formações relativas ao procedi-
mento àqueles interessados que 
não confirmarem, pelos meios 
expostos, a retirada do Edital. 
Quaisquer dúvidas contatar pe-
los telefones (42) 3554-1222 ra-
mal 243. 
 
Cruz Machado, 22 de Novembro 
de 2019 

 
 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO nº. 
90/2019

PROCESSO nº. 224/2019
 

AVISO DE LICITAÇÃO
 

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade 
empresária especializada para-

LICITAÇÃO NA MODALIDADE 
DE PREGÃO PRESENCIAL, 
com a finalidade de selecionar 
propostas objetivando a contra-
tação de empresa especializada 
para eventual prestação de ser-
viços de transporte de emergên-
cia em Ambulância tipo UTI mó-
vel, sendo veículo devidamente 
equipado com assistência pro-
fissional médica e de enferma-
gem para remoção de pacientes 
encaminhados pela Secretaria 
de Saúde desta municipalidade, 
em seus itens conforme especi-
ficações constantes do Anexo I 
deste edital.

Regem a presente licitação a Lei 
Federal nº 10.520/02, o Decre-
to Municipal nº 1.050/07, sub-
sidiariamente a Lei Federal nº 
8.666/93, observadas as alte-
rações posteriores, a Lei Com-
plementar nº 123/2006 e demais 
legislações aplicáveis.
 
A abertura desta licitação ocorre-
rá no dia 06 (Seis) de Dezembro 
de 2019, às 09:30h (nove e trin-
ta) horas, no Auditório Municipal 
da Prefeitura, quando os inte-
ressados deverão apresentar os 
envelopes nº 01 - Propostas de 
Preços e nº 02 - Documentos de 
Habilitação a Pregoeira. 
  
O Edital completo poderá ser 
obtido pelos interessados na 

Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1877| ANO 7 | CRUZ MACHADO (PR) | SEXTA-FEIRA | 22 DE NOVEMBRO DE 2019              

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................

Licitações.................................................01

Extratos....................................................03

Relatórios.................................................

Diversos...................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

aquisição de camisetas, sendo 
estas destinadas ao Plano de 
Ação Intersetorial do programa 
AEPETI – Ações estratégicas 
para erradicação do trabalho in-
fantil, através da Secretaria de 
Assistência Social desta muni-
cipalidade, conforme especifica-
ções detalhadas constantes do 
Anexo I deste edital

RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: das 16:00 do dia 
25/11/2019 às 14:00 horas do 
dia 06/12/2019. 

ABERTURA E JULGAMENTO 
DAS PROPOSTAS: das 14:01 às 
14:29 horas do dia 06/12/2019. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPU-
TA DE PREÇOS: às 14:30 horas 
do dia 06/12/2019. 

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF). 

FORMA DE JULGAMENTO: 
MENOR PREÇO POR ITEM 

INFORMAÇÕES E ENTREGA 
DO EDITAL: 

No endereço https://www.bll.org.
br 

Prefeitura Municipal, sala de Li-
citações, Av. Vitória, 251, Cen-
tro, Cruz Machado/PR. 

No sítio: www.pmcm.pr.gov.br  

HORÁRIO: Das 13:30 às 17:30 
horas 

FONE/FAX: (0xx42)3554-1222 
 
Cruz Machado, 22 de Novembro 
de 2019

 
EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 256/2019

PROCESSO DE DISPENSA Nº 
89/2019

CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Para-
ná. 

CONTRATADO: RODO SERVI-
CE LTDA

OBJETO: Aquisição de mate-
riais e contratação de serviços 
de manutenção corretiva para 
garantia da segurança e dirigibi-
lidade do veículo Ônibus Scania 
6X2 380 CV Placa ABT-7711, 
frota 190, pertencente à Secre-
taria Municipal de Educação 
desta municipalidade.
VALOR TOTAL: R$ 3.370,24 
(Três mil trezentos e setenta re-
ais e vinte e quatro centavos).
PRAZO DE CONTRATO: 6 me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei 
8.666/93 – Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado            
 CONTRATANTE                                             

RODO SERVICE LTDA
CONTRATADO 

 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 89/2019. 
Interessado: Secretaria Munici-
pal de Educação.

À vista dos elementos contidos 
no presente processo devida-

Edição N° 1877| Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 22 de Novembro de 2019

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

mente justificado, CONSIDE-
RANDO que o PARECER JU-
RÍDICO prevê a DISPENSA em 
conformidade ao disposto no 
artigo 24 inciso II da Lei Federal 
8.666/93, em especial ao dis-
posto no artigo 26 da Lei de Lici-
tações, RATIFICO a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO do PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO nº 
256/2019.

Autorizo em consequência, a 
proceder-se à prestação dos 
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão 
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: Aquisição de mate-
riais e contratação de serviços 
de manutenção corretiva para 
garantia da segurança e dirigibi-
lidade do veículo Ônibus Scania 
6X2 380 CV Placa ABT-7711, 
frota 190, pertencente à Secre-
taria Municipal de Educação 
desta municipalidade.
Favorecido: RODO SERVICE 
LTDA, CNPJ: 00.688.075/0002-
98

Valor Total R$ 3.370,24 (Três mil 
trezentos e setenta reais e vinte 
e quatro centavos).
Fundamento Legal Artigo 24 In-
ciso II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do 
processo de dispensa de licita-
ção nº 89/2019.

Elemento de Despe-
sa: 3.3.90.39.00.00.00 e 
3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária: 
06.01.2.023.3.3.90.39 e 
06.01.2.023.3.3.90.30

Determino, ainda, que seja dada 
a devida publicidade legal, em 
especial à prevista no caput 



3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITA-

ÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
DE CRUZ MACHADO

Processo de Inexigibilidade: 
42/2019. 
Interessado: Secretaria de Saú-
de

À vista dos elementos conti-
dos no presente processo de-
vidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER 
JURÍDICO prevê a INEXIGIBI-
LIDADE em conformidade ao 
disposto no artigo 25 da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao 
disposto no artigo 26 da Lei de 
Licitações, RATIFICO a INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO do 
PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO nº 257/2019.

Autorizo em consequência, a 
proceder-se à prestação dos 
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão 
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: A presente inexigibili-
dade de licitação visa à contra-
tação da profissional autônoma 
Gabriela Lopes Nepomuceno, 
para a função de psicóloga vi-
sando o atendimento aos pacien-
tes com espectro autista (TEA), 
suprindo assim as necessidades 
da Secretaria de Saúde desta 
municipalidade, conforme justi-
ficativa em anexo ao processo.
Favorecido: Gabriela Lopes Ne-
pomuceno, CPF: 060.364.869-
01
Valor Total R$ 16.688,34 (De-
zesseis mil seiscentos e oitenta 
e oito reais e trinta e quatro cen-
tavos)

     Edição N° 1877| Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 22 de Novembro de 2019

do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o 
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 21 de No-
vembro de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

        
      EXTRATO DE INEXIGIBILI-

DADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 257/2019

PROCESSO DE INEXIGIBILI-
DADE Nº 42/2019

CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Para-
ná. 

CONTRATADO: Gabriela Lopes 
Nepomuceno

OBJETO: A presente inexigibili-
dade de licitação visa à contra-
tação da profissional autônoma 
Gabriela Lopes Nepomuceno, 
para a função de psicóloga vi-
sando o atendimento aos pacien-
tes com espectro autista (TEA), 
suprindo assim as necessidades 
da Secretaria de Saúde desta 
municipalidade, conforme justi-
ficativa em anexo ao processo.
VALOR TOTAL: R$ 16.688,34 
(Dezesseis mil seiscentos e oi-
tenta e oito reais e trinta e quatro 
centavos)
PRAZO DE CONTRATO: 6 me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei 
8.666/93 – Art. 25 

Município de Cruz Machado     
CONTRATANTE                                            

Gabriela Lopes Nepomuceno
CONTRATADO 

Fundamento Legal Artigo 25 da 
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do 
processo de inexigibilidade de 
licitação nº 42/2019

Elemento de Despesa: 
3.3.90.34.00.00.00

Dotação orçamentária: 
04.01.2.014.3.3.90.34.00.00.00

Determino, ainda, que seja dada 
a devida publicidade legal, em 
especial à prevista no caput 
do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o 
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 22 de No-
vembro de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

           

   

CONTRATO Nº 194/2019
PROCESSO N° 219/2019

REF: DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO N° 087/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Desenvolver – 
Gestão e Planejamento EIRELI

OBJETO: Contratação de em-
presa para a elaboração de pro-
jeto de engenharia, para UBS 
(Unidade Básica de Saúde) da 
Linha Vitória desta municipalida-
de, padrão ESF, Tipo 1 do minis-
tério da Saúde, com 302,63m², 

EXTRATOS



4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

       composto por projeto elétrico, 
estrutural, hidráulico, sanitário, 
planilha orçamentária, incêndio.

DO VALOR: R$ 14.975,00 (qua-
torze mil novecentos e setenta e 
cinco reais).

DO PRAZO: 06 (seis) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da 
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado

CONTRATANTE                                                   

Maristela Bernadete Vilanova - 
ME

CONTRATADA

                 
 

Edição N° 1877 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) |  Sexta-Feira | 22 de Novembro de 2019


